
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 131108/23-12-2022 

(Β΄  6710) απόφασης του Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής περί καθιέρωσης ωρα-

ρίου λειτουργίας του Τμήματος Παιδικών Εξοχών 

του Δήμου Αθηναίων στον Άγιο Ανδρέα Αττικής 

για το καλοκαίρι του 2023.

3 Τροποποίηση του ειδικότερου ωραρίου λειτουρ-

γίας με την προσθήκη ενός Ειδικού Συνεργάτη  - 

μετακλητού υπαλλήλου - στο προσωπικό που 

υπηρετεί στο Γραφείο Περιφερειάρχη στην Περι-

φέρεια Κεντρικής Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 85086/Γ1 (1)

   Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 4795/2021 «Θέματα 

υπηρεσιακής κατάστασης Υπηρεσιακών Γραμματέων - 

Τροποποίηση της περ. του ν. 3213/2003» (Α’ 62),

β) των άρθρων 35, 36, 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) των άρθρων 24, 65 και 66 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

ε) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-

ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων (Α’ 119),

η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2) Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/02-11-2022 απόφαση 

της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 

Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042, ΑΔΑ: ΩΣΘ646ΜΤΛΗ-

ΒΟΡ).

3) Την υπό στοιχεία 73897/Γ1/04-07-2023 κοινή από-

φαση «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Πρω-

τοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής 

Αγωγής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 627, ΑΔΑ.: Ψ9Θ846ΜΤΛΗ-ΓΡ2). 

4) Την υπό στοιχεία Φ.908/90517/Η/05-07-2013 κοινή 

απόφαση με την οποία διορίσθηκε ο Γενικός Γραμματέας 

Θρησκευμάτων στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 322, ΑΔΑ: ΒΛ419-ΚΛΔ). 

5) Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-

δοτικής λειτουργίας των Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

6) Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/442/76963/Β1/11-07-2023 

εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) για 

την έκδοση υπουργικής απόφασης με θέμα: «Άσκηση 

καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Παι-

δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σε περίπτωση 

απουσίας ή κωλύματος».

7) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο- 

γισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4848

53453

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.02 10:04:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53454 Τεύχος B’ 4848/02.08.2023

Τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει στην άσκηση των 
καθηκόντων του ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής και σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του τελευταίου, τότε 
τον αναπληρώνει ο Γενικός Γραμματέας Θρησκευμάτων.

Σε περίπτωση έκδοσης πράξεων, σύμφωνα με την 
παρούσα απόφαση, αυτή θα πρέπει να αναφέρεται στο 
προοίμιό τους.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Ιουλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 61631 (2)

    Τροποποίηση της υπ’  αρ. 131108/23-12-2022 
(Β΄  6710) απόφασης του Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής περί καθιέρωσης ωρα-
ρίου λειτουργίας του Τμήματος Παιδικών Εξοχών 
του Δήμου Αθηναίων στον Άγιο Ανδρέα Αττικής 
για το καλοκαίρι του 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης» 
(Α’ 87).

5. Τα άρθρα 36 και 48 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων» (Α’ 143).

6. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

7. Την υπ’ αρ. 443/27-03-2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Αθηναίων περί καθιέρωσης εξαίρε-
σης από την εφαρμογή της πενθήμερης εβδομαδιαίας 
εργασίας, της εργασίας σε 24ωρη βάση και την υπερωρι-
ακή απασχόληση του προσωπικού των παιδικών εξοχών 
του Δήμου Αθηναίων στον Άγιο Ανδρέα Αττικής.

8. Την υπ’ αρ. 179929/16-06-2023 απόφαση του Δη-
μάρχου Αθηναίων περί μετακίνησης υπαλλήλων του 
Δήμου στις Παιδικές Κατασκηνώσεις έτους 2023 και την 
υπ’ αρ. 179887/16-06-2023 απόφασης ανάθεσης καθη-
κόντων ευθύνης.

9. Τις υπ’ αρ. 186238/22-06-2023, 189116/26-06-2023, 
209899/14-7-2023 και 193568/30-6-2023 αποφάσεις του 
Δημάρχου Αθηναίων περί πρόσληψης ατόμων με σύμ-
βαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου.

10. Τις υπ’ αρ. 205979/11-07-2023, 210951/17-07-2023 
και 195485/02-07-2023 ανακλητικές αποφάσεις του Δή-
μου Αθηναίων.

11. Τις υπ’ αρ. 145821/16-5-2023 και 146015/16-5-2023 
βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Αθηναίων περί ύπαρξης πιστώσεων, απο-
φασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 131108/23-12-2022 από-
φαση, ως προς τη Διεύθυνση Παιδικής Ηλικίας, Παιδείας 
και Διά Βίου Μάθησης και συγκεκριμένα για το Τμήμα 
Παιδικών Εξοχών, προκειμένου να καλυφθούν άμεσα 
οι υπηρεσιακές ανάγκες και να εξασφαλιστεί η εύρυθμη 
λειτουργία των Παιδικών Εξοχών στον Άγιο Ανδρέα Ατ-
τικής σε 24ωρη βάση, όλες τις ημέρες του μήνα και Κυ-
ριακές και Αργίες, κατά την κατασκηνωτική περίοδο του 
έτους 2023 (έναρξη περιόδου λειτουργίας 01-06-2023 
και λήξη 15-10-2023), με την μετακίνηση υπαλλήλων με 
σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου και Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου καθώς και την πρόσληψη ατόμων με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου, ως κάτωθι:

Α. Μόνιμοι υπάλληλοι και υπάλληλοι ΙΔΑΧ:
4 ΠΕ Διοικητικού, 10 ΔΕ Διοικητικού, 7 ΔΕ Τεχνιτών 

(γενικά), 2 ΥΕ Εργατών Καθαριότητας, 2 ΥΕ Εργατών Κα-
θαριότητας Εξωτερικών χώρων, 1 ΥΕ Εργατών Γενικών 
Καθηκόντων, 1 ΤΕ Διοικητικού, 1 ΔΕ Προσωπικού Εστία-
σης/Μαγείρων, 1 ΔΕ Ηλεκτρολόγων, 1 ΔΕ Δενδροκηπου-
ρών - Δενδροκόμων - Ανθοκόμων, 1 ΥΕ Φυλάκων, 1 ΔΕ 
Δομικών Έργων, 1 ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων, 
1 ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων, 3 ΥΕ Κλητήρων - Θυρωρών, 
3 ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας, 1 ΔΕ Βοηθών Ιατρικών και 
Βιολογ. Εργαστηρίων.

Β. Υπάλληλοι ΙΔΟΧ
4 ΠΕ Ιατρών, 4 ΠΕ ή ΤΕ Νοσηλευτικής και εν ελλείψει 

ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών, 1 ΠΕ Ψυχολόγων, 4 ΠΕ ή ΤΕ 
Κοινωνικής Εργασίας, ειδικότητας ΠΕ ή ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών, 2 ΔΕ Προσωπικού Εστίασης, ειδικότητας 
ΔΕ Μαγείρων, 1 ΤΕ Τεχνολόγων Τροφίμων, 2 ΔΕ Ναυαγο-
σωστών, 5 ΠΕ Φυσικής Αγωγής, 2 ΔΕ Οδηγών με άδεια 
οδήγησης Γ’ Κατηγορίας και άδεια ταχογράφου, 110 ΥΕ 
Εργατών Γενικών Καθηκόντων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53455Τεύχος B’ 4848/02.08.2023

Από τα ανωτέρω προκαλείται δαπάνη που θα βαρύ-
νει τον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 
2023 και των επόμενων ετών στους κάτωθι κωδικούς: 
Κ.Α 6042.001 Φ15 με ποσό 130.000,00€, Κ.Α 6022.001 Φ15 
με ποσό 50.000,00€, Κ.Α 6012.001 με ποσό 70.000,00€ 
και Κ.Α 6012.002 με ποσό 190.000,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 105730 (3)

    Τροποποίηση του ειδικότερου ωραρίου λειτουρ-
γίας με την προσθήκη ενός Ειδικού Συνεργάτη - 
μετακλητού υπαλλήλου - στο προσωπικό που 
υπηρετεί στο Γραφείο Περιφερειάρχη στην Πε-
ριφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 36 του ν. 3584/2007, 

β) της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/1981 «Περί κυ-
ρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομο-
θετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, 
περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδας εργασίας 
των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συ-
ναφών θεμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις όμοιες 
των παρ. 1 και 2 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 και 
γ) της παρ. 10 του άρθρου 6 και της παρ. 1 του άρθρου 
7 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», καθώς και εκείνες του 
άρθρου 56 του ν. 42857/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93), δ) την 
υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27.6.2006 (Β΄ 769) 
απόφαση ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α., όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/11 υπουργική απόφαση 
(Β΄ 1659/2011), ε) της υπ’ αρ. 48558/03.08.2009 Ειδικής 
Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας για την ρύθμιση των 
όρων και συνθηκών απασχόλησης των εργαζομένων με 
σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου των Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α’ Βαθμού και των Ν.Π.Δ.Δ. 
αυτών (Β΄ 1632), στ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και τις Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
ζ) της παρ. Ι του άρθρου 8 του π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης» και η) την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), 
αναφορικά με τον διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου στη θέση του Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

2. Το υπ’ αρ. 490688(7688)/14-07-2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Διαχείρισης 
Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με 
το οποίο ζητείται η προσθήκη ενός (1) Ειδικού Συνερ-
γάτη - μετακλητού υπαλλήλου - στο προσωπικό που 
ακολουθεί το ωράριο εργασίας σε 24ώρη βάση, καθώς 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες στο Γραφείο 
Περιφερειάρχη στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, 
σύμφωνα με την προγενέστερη υπ’ αρ. 74914/14.03.2022 
απόφαση (Β΄ 1650), όπως ειδικότερα αναγράφεται σε 
αυτό.

3. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της ανωτέρω 
απόφαση, προκαλείται πρόσθετη δαπάνη στον προ-
ϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
ύψους, κατ’ ελάχιστη εκτίμηση, τριών χιλιάδων τριακο-
σίων δέκα τεσσάρων ευρώ και ογδόντα οχτώ λεπτών 
του ευρώ (3.314,88 €), για το δεύτερο εξάμηνο του τρέ-
χοντος έτους 2023, στους ΚΑ.Ε.: 02.21.01.721.0511.α.01 
και 02.21.01.721.0512.α.01 του προϋπολογισμού του φο-
ρέα, όπως ειδικότερα αναγράφεται στο υπ΄ αρ. 402674 
(8386)/28.06.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομι-
κού του φορέα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του ωραρίου λειτουρ-
γίας με την προσθήκη του ενός (1) Ειδικού Συνεργάτη - 
μετακλητού υπαλλήλου - στο προσωπικό που υπηρετεί 
στο Γραφείο Περιφερειάρχη στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας, για την προετοιμασία δραστηριοτήτων 
κατεπείγοντος χαρακτήρα και συμβουλευτική υποστή-
ριξη δράσεων και πραγματοποίηση έκτακτων συσκέ-
ψεων, συνεδριάσεων, συναντήσεων περιφερειακής ή 
πανελλαδικής εμβέλειας για θέματα της Περιφέρειας, 
όπως αναγράφεται στο διατακτικό σκέλος της υπ’ αρ. 
74914/14.03.2022 απόφαση του τότε Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης 
(Β΄  1650).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αρ. 74914/14.03.2022 από-
φαση του τότε Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης (Β΄ 1650), αναφορικά με 
το ωράριο λειτουργίας για το προσωπικό που υπηρετεί 
στο Γραφείο Περιφερειάρχη στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 27 Ιουλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53456 Τεύχος B’ 4848/02.08.2023

*02048480208230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


